comprometida e o quadro se tornou irreversível, tanto assim o é que está 

em goze de Benefício Assistencial LOAS, conforme sentença 

previdenciária anexada aos autos. 

Ocorre que, embora a lesão tenha sido grave e 

permanente, a indenização a ser paga pelo Seguro DPVAT foi arbitrada no 

valor de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta 

centavos), contrariando toda a avaliação médica, exames e laudos, 

acostados na inicial.  

A empresa requerida apresentou contestação aduzindo, 

em apertada síntese: a inépcia da inicial, ante a ausência de prova da 

residência do autor e do boletim de primeiro atendimento, apto a provar o

[...]

improcedência da ação. 

Instado a se manifestar o autor apresentou réplica, 

reiterando os termos da exordial e impugnando os termos da defesa.  

Após, a sentença foi proferida, sendo a ação julgada 

parcialmente procedente, condenando o réu ao pagamento de R$ 1.687,50 

(mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) a titulo de 

indenização complementar do seguro DPVAT.  

Eis um breve aparato processual.  

2. DAS RAZÕES PARA A REFORMA DA 

SENTENÇA 

Em que pese o respeito pelo venerando juízo 

sentenciante, a decisão ora vergastada merece ser reformada, posto que a

[...]

artigo 3º temos, em virtude da invalidez permanente parcial incompleta, a 

quantificação da perda anatômica e/ou funcional de repercussão moderada 

de 50% (cinquenta por cento). 

No caso presente: se a perda parcial foi moderada 

(na Tabela, 50%), então deve-se aplicar: 50% de 13.500 = 6.750,00 (seis 

mil setecentos e cinquenta reais).  

Ou seja, o valor da indenização devido no presente 

caso perfaz, então, de acordo com as lesões descritas no laudo e em 

conformidade com a tabela inserta na Lei 11.945/09, a quantia de R$ 

6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais). 

Desse modo, deve ser reformada a decisão do d. Juízo 

a quo neste quesito. 

Termos em que,  

Pede e espera deferimento.    

Aracaju, 12 de Julho de 2018. 

Wagner da Silva Ribeiro Filho 

OAB/SE 3943 

Lorena Pinheiro de Santana Ribeiro